Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600087

87

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL Nº 197/2025
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 7.485/11 e nº
9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 56/2025, publicado no Diário Oficial da União nº 49, seção 3,
páginas 76 a 79, de 13 de março de 2025, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de Conhecimento .Classe/Regime de Trabalho .Processo Nº .Classificação .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. Ciências Sociais Aplicadas
- Relações Públicas

São Borja Professor Substituto/40h 23100.006558/2025-32 .1º .João Pedro Pacheco Van Der Sand .13,37

. .2º .Romulo Oliveira Tondo .12,08

. .3º .Maximiano Duval da Silva Cirne .11,92

. .4º .Rafael Borges Marques .9,98

. . . . . .5º .Luciana da Silva Rocha .8,18

Torna público, ainda, que não houve aprovados pela lista de reserva de vagas aos candidatos negros ou de pessoas com deficiência.

Bagé, 25 de junho de 2025
EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.009498/2025. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de
Material Laboratorial, destinada à UNIPAMPA - SISLAB, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 50. Edital:
26/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie Granier, 51,
Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90016-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 26/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/06/2025) 154359-26266-2025NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.009582/2025. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de
MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO,destinada a Unipampa/Rs- PROEC/SÃO BORJA/URUGUAIANA ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 12. Edital: 26/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Rua Melanie Granier, 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-
90017-2025. Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/06/2025) 154359-26266-2025NE800028

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2025

Instrumento: Contrato de Incubação Residente Nº 23/2025. Processo: 23116.001794/2025-
93. Incubadora: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Incubada: COMPORTAS
AJUSTÁVEIS LTDA. CNPJ: 60.489.299/0001-11. Objeto: Desenvolvimento e aperfeiçoamento do
empreendimento de base tecnológica da INCUBADA. Vigência: 25/06/2025 a 25/06/2027.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Federal nº 8.987/1995 e demais normas
aplicáveis à espécie. Data da assinatura: 25/06/2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 975433, Nº Processo: 23116008368202581, Concedente: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO
RIO GRANDE CNPJ nº 03483912000150, Objeto: 1) Contribuir para o processo de compreensão
dos estudantes EaD sobre
o uso das IA, a personificação de materiais didáticos considerando as particularidades
dos estudantes, sua aplicação em seus campos de atuação, as relações de ética
implicadas nesses processos e mitigação de riscos para segurança e a reprodução da
desigualdade.
2) Promover oficinas para a integração entre estudantes da EAD nos
polos, com intuito de levar conhecimento sobre empreendedorismo nos diversos cursos
ofertados., Valor Total: R$ 40.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2025 - R$ 40.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2025NE000482, Valor: R$ 25.000,00, PTRES: 230551, Fonte Recurso: 1000A00238, ND: 339018;
Num Empenho: 2025NE000481, Valor: R$ 3.950,00, PTRES: 230551, Fonte Recurso:
1000A00238, ND: 339039; Num Empenho: 2025NE000480, Valor: R$ 4.250,00, PTRES: 230551,
Fonte Recurso: 1000A00238, ND: 339030; Num Empenho: 2025NE000479, Valor: R$ 6.800,00,
PTRES: 230551, Fonte Recurso: 1000A00238, ND: 339014, Vigência: 24/06/2025 a 31/03/2026,
Data de Assinatura: 24/06/2025, Signatários: Concedente: ELENISE RIBES RICKES CPF nº
***.160.690-**, Convenente: DANUBIA BUENO ESPINDOLA CPF nº ***.253.540-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 17/2024.
Nº Processo: 23116.008107/2024-80.
Pregão. Nº 90007/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado: 30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 27/06/2025 a 27/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
31.315,68. Data de Assinatura: 24/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

EDITAL Nº 27, DE 24 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDITAL Nº 17

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 17, de 08/04/2025 - Publicado no DOU em 11/04/2025

. .UNIDADE ACADÊMICA .MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Instituto de Letras e Artes - ILA
Processo nº 23116.004363/2025-89

.Produção Textual, Espanhol Instrumental para as Hospitalidades I, Espanhol Instrumental para as
Hospitalidades II, Espanhol para Fins Específicos I, Espanhol para Fins Específicos II.

.AMANDA RIBEIRO .6,78 .1º

MÁRCIO LUÍS SOARES DE BRITO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/06/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de preparo e
fornecimento de refeições (café da manhã, almoço e jantar) para o público discente da
Fundação Universidade Federal de Rondônia, incluindo os beneficiários do Programa de
Assistência Estudantil da UNIR, cumulada com a concessão administrativa onerosa de uso do
espaço físico do Restaurante Universitário do Campus de Porto Velho, com exploração de
serviço de venda de refeições para os demais atores da comunidade do campus. Total de Itens
Licitados: 00003 Novo Edital: 26/06/2025 das 09h00 às 13h00 e de15h00 às 17h59. Endereço:
Av. Presidente Dutra, N.2965 - Centro PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de
26/06/2025 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2025, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERICA GONCALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2025) 154055-15254-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 34/DAP/ 2024 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.009182/2024-48
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: RENATO DA SILVA CPF: 038.XXX.XXX-80
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 05.08.2025
REGIME: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, a partir de 05.08.2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-26T02:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial